
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2160 / 2022

PROT. CORR. N-OP 18116/31-2022/10012 

OGGETTO: Cod. Opera 18116-Impianti Sportivi manutenzioni straordinarie ed adeguamenti alle norme 
sulla sicurezza anno 2020. Affidamento incarico all'ing. Stivella Claudio per la progettazione e direzione  
dei lavori per euro 2.008,00 e all'ing. Sponza Giorgio per il Collaudo per euro 1.411,68.  Aggiornamento 
del quadro economico con spesa complessiva invariata. 

CUP:F99H19000340004 
CIG: ZE436446D0
CIG: ZAB37634B6 Sponza
CIG: Z5E376348C Stivella 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-con la Deliberazione Giuntale n. 202 dd. 13/05/2021, immediatamente eseguibile,  è stato approvato il 
progetto definitivo di Accordo Quadro per l’intervento denominato Codice Opera 18116-Impianti Sportivi  
manutenzioni  straordinarie  ed  adeguamenti  alle  norme  sulla  sicurezza  anno  2020  prevedente  la  spesa 
complessiva di euro  433.039,52, ed è stato approvato il relativo Quadro economico;

-che la spesa complessiva di Euro 433.039,52 è cosi' finanziata:

• Euro  418.742,34:  4A  -  Avanzo  vincolato  gia'  finanziato  con  Alienazione  beni 
immobili, terreni, beni mobili;

• Euro 14.297,18: 4TR - Avanzo vincolato gia' finanziato con Trasferimenti regionali 
per gli investimenti;

-con la Determinazione a contrarre n. 1457/2021, esecutiva dal 15/06/2021, è stata avviata la relativa 
procedura di gara, individuando le modalità di gara nonchè il criterio di aggiudicazione, e nel contempo 
rettificato il  quadro  economico  dell’intervento,  riducendo  l’importo  del  Fondo  Innovazione 
proporzionalmente alla quota di finanziamento regionale;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 2 / 8

-con la Determinazione Dirigenziale n. 1733/2021,  esecutiva dal 08/07/2021, nell'ambito della gestione 
degli impianti sportivi, è stato affidato direttamente l'intervento di asporto/smaltimento di erba sintetica 
dal campo di calcio di Montebello  alla ditta Metfer Srl di Trieste per l'importo onnicomprensivo di euro 
3.765,06;

-con la Determinazione Dirigenziale n.  2434/2021,  esecutiva dal  22/09/2021, l'intervento  Codice Opera 
18116-Impianti Sportivi manutenzioni straordinarie ed adeguamenti alle norme sulla sicurezza anno 2020 è 
stato  aggiudicato  all’Impresa  Rosso  Srl  di  Trieste  per  lavori  da  eseguire  fino  alla  concorrenza 
dell'ammontare  complessivo  previsto  dall'Accordo  Quadro,  che  rimane  fisso  e  predeterminato 
nell'importo  di  euro 310.000,00 più  euro  10.000,00  di  oneri  per  la  sicurezza  per  complessivi  euro 
320.000,00, più IVA al 22% (pari ad euro 70.400,00) per un totale di euro 390.400,00;

-con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2648/2021,  esecutiva  dal  28/10/2021,  e'  stato  affidato 
direttamente all'arch. Valentina Tomasi l'incarico professionale di  Coordinatore della Sicurezza in fase di  
Progettazione ed Esecuzione per la realizzazione dei lavori in oggetto, per l'importo onnicomprensivo di 
euro 11.744,67;

che con determinazione dirigenziale 1023/2022 dd 10/5/2022 si è affidato mediante trattativa diretta sul 
MEPA,  la  fornitura  degli  arredi  sportivi  per  la  pista  di  atletica  del  campo  di  Cologna  alla  società 
SPORTISSIMO srl di Bergamo, per l'importo di euro 10.100,50 più euro 2.222,11 per IVA al 22%, per 
complessivi euro 12.322,61 e che il quadro economico conseguente all'affidamento in argomento risulta 
il seguente:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 310.000,00
- oneri per la sicurezza Euro 10.000,00

Totale A) Euro 320.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 70.400,00
2) incentivi per funzioni tecniche art.113 del dlgs 50/16 (oneri 
riflessi compresi) Euro 5.120,00

3) Fondo per innovazione    art.113 del dlgs 50/16 Euro 1.237,74
4) spese tecniche:
Coordinamento della    Sicurezza in fase di esecuzione (contributi 
previdenziali e I.V.A. compresi)

Euro 11.744,67

5)importi a disposizione coord. Euro 4.000,00
6) importo pareri/omologazione (iva e oneri inclusi) Euro € 4.449,44

6a) affid asporto erba sintetica ecc impresa Metfer srl Euro € 3.765,06

6b) arredi sportivi Cologna (SPORTISSIMO SRL) Euro € 12.322,61
7) imprevisti, consulenze ,comitati paritetici, allacciamenti e varie, 
I.V.A. compresa Euro -

Totale B) Euro 113.039,52

COSTO DELL'OPERA Euro 433.039,52

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 3 / 8

          ravvisata la necessita allo stato attuale di affidare due incarichi professionali per la Piscina di San 
Giovanni sita in via San Cilino, n. 42/1 ,  uno per la progettazione e direzione  dei lavori  ed uno per il 
Collaudo delle opere strutturali ;

accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 
contemporaneo nelle progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si  trovano nell’impossibilità di 
seguire nello specifico l'attività in questione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti;

vista la Determinazione n. 4418 / 2018 dell'Area Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati 
dd.  01.10.2018 “Avviso pubblico per la formazione di  un Elenco Unico dei  professionisti  abilitati  per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e Linea 
Guida Anac n. 1,di cui alla Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i. Approvazione elenco nuove candidature a 
integrazione ed aggiornamento elenchi precedenti a formare un unico elenco di professionisti.”

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. lgs. 
50/2016  e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con  delibera n. 
973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni sull’«Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria», che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione,  direzione dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 
unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile del 
procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha 
modificato  la  procedura degli  affidamenti  diretti  di  importo  inferire  a  40.000,00 che  possono essere 
disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

con  riguardo  a  tutto  quanto  sopra  esposto,  valutati  i  curriculum  dei  professionisti  presenti 
all'interno dell'Elenco professionisti sopra citato, e nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi, e 
stato interpellato per la progettazione e direzione dei lavori l'ing. Stivella Claudio e l' ing. Sponza Giorgio 
per il Collaudo delle opere strutturali  richiedendo un'offerta sull'importo calcolato per l'incarico secondo 
le tabelle riferite alle normative vigenti;

che risulta pervenuta l'offerta dd 29/7/2022 (allegato sub B) da parte dei Professionisti, ritenuta 
congrua  per  l'Amministrazione  in  quanto  il  ribasso  offerto  risulta  adeguato  al  tipo  di  prestazione 
contemplata ;

dato  atto,  altresì,  che  in  esito  a  quanto  sopra  sono  stati  convenuti,  nel  dettaglio,  con  i 
professionisti   ing.  Claudio Stivella  e  ing,  Giorgio Sponza i  termini  e  le  condizioni  di  espletamento 
dell'incarico, come esplicitati nei rispettivi fogli di patti e condizioni allegati Sub A)e Sub A1) al presente 
provvedimento,  già  sottoscritto  per  accettazione  preventiva  e  vincolante  nei  confronti  del  solo 
professionista;

ravvisata,  a  seguito della  positiva  verifica  del  possesso dell'  ing.  Claudio Stivella  e ing,  Giorgio 
Sponza  dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti della stesso 
presso la Cassa di appartenenza, la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento 
dell'incarico di che trattasi e all'approvazione del relativo foglio di patti e condizioni, che tiene luogo 
della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza 
con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo 
all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 4 / 8

dato atto che per l'incarico di progettazione e direzione  dei lavori  all'ing. Stivella Claudio la spesa 
risulta di Euro 1.900,00 a cui vanno sommati il 4,% per contributo previdenziale esente  I.V.A.  (regime 
forfettario di cui alla legge 190/2014 e legge 208/2015) per euro 76,00 ed i due bolli per euro 32,00 per un 
totale di Euro 2.008,00 ,mentre per l'incarico all'ing. Sponza Giorgio per il Collaudo delle opere strutturali 
la spesa risulta di Euro 1.100,00 a cui vanno sommati il 4,% per contributo previdenziale e I.V.A. nella 
misura di legge per rispettivi Euro 44,00 ed Euro 251,68 ed il bollo per euro 16,00 per un totale di Euro 
1.411,68 , che entrambe le spese trovano copertura nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'opera (B5) che viene cosi modificato:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 310.000,00
- oneri per la sicurezza Euro 10.000,00

Totale A) Euro 320.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 70.400,00
2) incentivi per funzioni tecniche art.113 del 
dlgs 50/16 (oneri riflessi compresi) Euro 5.120,00

3) Fondo per innovazione    art.113 del dlgs 
50/16 Euro 1.237,74

4) spese tecniche:
Coordinamento della    Sicurezza in fase di 
esecuzione (contributi previdenziali e I.V.A. 
compresi)

Euro 11.744,67

5)importi a disposizione coord. Euro 580,32
6) importo pareri/omologazione (iva e oneri 
inclusi) Euro € 4.449,44

6a) affid asporto erba sintetica ecc impresa 
Metfer srl

Euro € 3.765,06

6b) arredi sportivi Cologna (SPORTISSIMO 
SRL)

Euro € 12.322,61

7) incarico Stivella Euro 2008,00
8) incarico Sponza Euro 1411,68

Totale B) Euro 113.039,52

COSTO DELL'OPERA Euro 433.039,52

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico di 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 5 / 8

Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                   -che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2022 - Euro 3419,68;

                   -che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2022 - Euro 3419,68;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’’ordinamento 
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

DATO ATTO che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico di progettazione e direzione  dei 
lavori  all'ing. Stivella Claudio la spesa risulta di Euro 1.900,00 a cui vanno sommati il 4,% per 
contributo previdenziale esente  I.V.A.(regime forfettario di cui alla legge 190/2014 e legge 208/2015) 
per euro 76,00 ed i  due bolli  per euro 32,00  per un totale di  Euro 2.008,00,  mentre per 
l'incarico  all'ing. Sponza Giorgio per il Collaudo delle opere strutturali  la spesa risulta di Euro 
1.100,00 a cui vanno sommati il 4,% per contributo previdenziale e I.V.A. nella misura di legge 
per rispettivi  Euro 44,00 ed Euro 251,68 ed il  bollo per euro 16,00 per un totale di  Euro 
1.411,68 risultante dalla proposta di parcella presentata dai professionisti ;

2. di approvare, contestualmente agli affidamenti di cui sopra e per le finalità di cui in premessa, i  
fogli di patti e condizioni allegato sub A) e sub A1) nei quali sono stati convenuti i termini e le 
condizioni di espletamento degli incarichi in oggetto e la bozza di parcella sub B)

3. di  approvare   il   quadro  economico  dell’opera  così  come  aggiornato  in  premessa  e 
sottoindicato:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 310.000,00
- oneri per la sicurezza Euro 10.000,00

Totale A) Euro 320.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 6 / 8

1) I.V.A. 22% su A) Euro 70.400,00
2) incentivi per funzioni tecniche art.113 del 
dlgs 50/16 (oneri riflessi compresi) Euro 5.120,00

3) Fondo per innovazione    art.113 del dlgs 
50/16 Euro 1.237,74

4) spese tecniche:
Coordinamento della    Sicurezza in fase di 
esecuzione (contributi previdenziali e I.V.A. 
compresi)

Euro 11.744,67

5)importi a disposizione coord. Euro 580,32
6) importo pareri/omologazione (iva e oneri 
inclusi) Euro € 4.449,44

6a) affid asporto erba sintetica ecc impresa 
Metfer srl

Euro € 3.765,06

6b) arredi sportivi Cologna (SPORTISSIMO 
SRL)

Euro € 12.322,61

7) incarico Stivella Euro 2008,00
8) incarico Sponza Euro 1411,68

Totale B) Euro 113.039,52

COSTO DELL'OPERA Euro 433.039,52

4.  di  dare atto che gli  affidamenti  saranno pubblicati  nella  sezione Amministrazione trasparente del  
Comune  di  Trieste  nel  rispetto  degli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall'art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016, dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dall'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

5. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa da entrambi i  professionisti di cui al punto 1 del 
dispositivo,  ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di  
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata rilasciata la correlata attestazione del  
Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del 
Comune di Trieste conservata agli atti;

      6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20210048692 0 18116 Impianti Sportivi - manut. 
straord. ed adeg. sicurezza 2020 
- ALTRE SPESE TECNICHE - 
FIN. AV. 

20181160 3.419,68 -  

     

       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.419,68 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201811
60

18116 - IMPIANTI 
SPORTIVI: 

02467 U.2.02.01.
09.016

51206 18116 N 2.008,00 incarico 
Stivella

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 7 / 8

MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
ED 
ADEGUAMENTI 
ALLE NORME 
SULLA 
SICUREZZA - 
ANNO 2020 - RIL. 
IVA

2022 201811
60

18116 - IMPIANTI 
SPORTIVI: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
ED 
ADEGUAMENTI 
ALLE NORME 
SULLA 
SICUREZZA - 
ANNO 2020 - RIL. 
IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51206 18116 N 1.411,68 incarico 
Sponza

    8. di dare atto che:
-con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31.5.2022,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

-che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell'anno 2022 - Euro 3419,68;

-che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

nell'anno 2022 - Euro 3419,68;

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Ing. Luigi Fantini

Allegati:
Sub A 1)fpc sponza.pdf

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



Pag. 8 / 8

Sub A) fpc stivella.pdf

Sub B.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Gaicovani Tel: 0406754560 E-mail: Alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2160 / 2022



 Atto n. 2160 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/08/2022 12:31:42


